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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 1 •

Tilleggsspørsmålnr.

Emne: .ra>d og plog

Oppslm.av: Andreas Mörch

(adresse) : Prestfoss

Buskerud

Herad S gdal

Bygdelag Sigdal og .dJggedal.

Gard:

G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. AM

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR

Arden er det ikke å få vite noe om nå, den er ikke

nevnt i gamle skiftebrev, derimot er plogen stagig nevnt.
om

Vi snekker om å ala opp til tåffel,/ordet er gammalt

eller det er innf,5rt i seinere tid, er det ikke å få

greidd ut om nå. Tet står for neg at jeg så en ard på

ilågan i Sigdal for omlag 40 år sia, men det er ikke å

oppspore levninger av den,

Ukjent.

Det var ikke hyppeploger her f,5r det kom hestehakke .

A. Ukjent.

Ukjent,

6. Te plogen e de skåklar."

7.-12. Ukjent.

13. et blir brukt bare fabrikksmidde ploger her nå.

Omkring 1880 tok det til å komme stålploger inn i byg-

da, men de einstyrte,heimesmidde plogene var i bruk t.

utover omkring 1900, enkelte stElder til fram på 1q20-

tallet, så i småbruk og plasser. På gardene var de-ek* tmt

tet ut fn*. Det var smeder i bygda som laget plogene.

let var mange plogsmeder her.( I Skogerboken s.3Lt5er

nevnt en plogsmed som er födt i Jigdal.) " Han Per



Tveiten, far hass Tars, va plogsme."(Jakob Evju 1Q42)

" Gamle 1\bybrekkingen va ein omframt go ologsme."(M_ar-

- tin Flaget lqA)

Takst ved skifteauksjon i Bn ,"7gp;eC.al 1762: "1 p1oug

m jernristel,lenke og skakler -"-3 -18.'

Takst ved skifteauksjon IY7-1Hunstad i Sigdal 1768:"1

ploug m fuld behör 3 mark, 1 ploug m plade 3 mark."

"Han Ti‹, restaffer Sandhn å'n Knut Brekka va plogsmear.

Ja, je jore plogar, je au, elve dusin og fire i .alt.

Bare ett år jore lje ni plogar,både te ],umedal,-Eggedal

og J,iker.T'e va tre i ås stire, men jarn i ristil og
, 9

fjöl. Den tia vi tre dreiv söm plogsmear, hadde vi så mirandMmai

rundt ein daler plogen." (Ole 0. Ylabo, 1Q27.)

_Fra regnskapet med en smed på Kvisle i Sigdal 1725:

"1 ristel pålagt -"-il."

14. De gamle plogene ble kalt einstiringar, noe annet

navn har jeg ikke iiirt på dem, men det er vel kommet

etter at tvistiringane kom. AV bildene nedafor her,

vil en se typene pk ploger fra sigdal. Den dobbelte

plogen har vi ikke make til her, heller ikke finner jeE4

den omtalt i landbrukslitteraturen, så vidt jeg har

funnet . Jeg vil gjerne få vite om det er en vanlig

a
pligtype rundt i landet. Den er nokså medtatt på tre-

virket, derfor har jeg forskt å reko*ruere den på

medfölgende tegning. Ler er satt på lengdemålet, 3 m .

vanlige treploger var fra 1/13 til 192 lange, men jeg iir

bare målt 4 slike ploger her, et er ikke flere, så vidit

jeg veit.

1Treveltefjblene var flate, men -ok de heimasmidde "jern

plogene", var d,:t vridd_veltefj_b_l. Li)etar vist på teg-

ningen leneer ute he.1
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- Dö[hadde ellti me sei spa og-grev nå'röm plögde.
cr

Döm spadde opp s4t'röm fet[Kp]igenne'i, döm hadde ikkje

så lett för å gripe dei heimelagaplogane,somnå. Döm

va mattma neitine me jora, så 'röm spadde opp ein 60 -

8o cm fist på förra og velta de over me greve, så kunn

'n få tak me plogen. Men nå gjer döm ein go dag i 're.

Döm bar ikkje me sei spa'n og greve, de låg att ve en,

tå plögsla, så'n måtte hente 're am de va stein hell s°

å ta opp. Ein kunne ikkje få're me sei,veitdu. ( K.

Nyhus 1q54.)

Foto nr, 8 viser_at det var festa en sko på åsen

motsatt veltefjöla.Denmangler på de andre treplogene

vi har her,Treplogenfra Nubberud bærer tydeligmerke

av slit på enden av velteljölaetter tomkjöring.Der d

brukte vrang og rett plogi. bakkene, så de hadde en

med til å bære plogenctilbake,trengtesdet ikke noen

sko. Noe særskilt navn på denne delen mangler vi nå.

18. På de bakkete garcene,særlig i Eggedal, hadde de

både vrange og rette ploger. Ved skifte i Böle i Egged 1

1741 : 2 vrange og 3 rette plwigermed ristil og læn-

ke.

" Mean je va smågutt,så va je me og plögde me to plog r,

ein rett og ein vrang. Nå förra va kjört opp, måtte je iha

ta plogen og hera'n te den andre en, att. Der kom den

andre plogen, vart spent i frå,-og je fekk bera'n over atk

att te den andre en, på stikkji."XReidar Båsen 1191)

Dunhild Finnebråtenkom til Teige for å tjene i 1876,

hun måtte være med mannen på garden og bære plogene:

" Je bar plogane attende, löppi att og fram me döm,

mean han Truls plögde, du væla för et slit." (G.F. 54)

19."Dbmplöge så ein A-5 tommar jupt, og jubda stelte

döm me spetur , ei ovom og ei neom en'på åsen baki
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stannar,npå plogen.Mnlstriken satt fast på treplogan, aåmdam

så der va,re ikkje noko stellingpå jubda." (K.Nyhuslq A)

Ploger uten ristil er ikke kjent.

Ukjent.

Plogene var ikke tyngre ennk en bar dem fra sted ti milmdm

sted.

Falkenstenplogener ikke kjent her nå, den plogty-

pen har jeg ikke sett her i dalen.

Plogen velter bare til ei side. Ardås er ukjent, det

er plogåsen.Ard uttales ( ein i - ar-ane).

Eggedal,og idal utover til Kolsrud,harplog (men

skaug), nedre Sigdal har plau. ( Ein plog -ar-ane,

ei#L)enpla - ar - ane)

På plogen er det feste fremst på åsen , ristil,

veltefjöl,stffire, sulen eller sjena under, stannar,n

bak, sjære, skåklar som e festa te plogen me ein jarn-

spennil i et ploglekke,spennilngår gjennom humuln,

( Et feste- ur-une.Ein ås- ar-ane.Ein ristil, ar -ane.

Ei veltefjöl,ir-ine.Fin möllstrik,ar - ane, Et stire,

ur-une.Ein sule- ar - ane. Ei sjene - ur- une, eller

ei sjenne -ur- une. Ein stannar-ar- ane. Et sjpgr-

sj-nra.)
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